

## NORBERT NEUWIRTH - CURRICULUM VITAE



Ich arbeite seit 2001 am Österreichischen Institut für Familienforschung (ÖIF). Meine Forschungsschwerpunkte liegen in der quantitativen Analyse sozialer Prozesse, in Evaluationsstudien bestehender sozial- und familienpolitischer Maßnahmen sowie in der Entwicklung von Reformen zu diesen. Dafür habe ich Mikrosimulationsplattformen zur Analyse von steuerlichen Effekten und Auswirkungen von Transfermaßnahmen entwickelt und betrieben, betreibe Studien zu Armutsgefährdung und den Möglichkeiten ihrer Reduktion, demographische Analysen, Studien zur Zeitverwendung und intrafamiliärer Arbeitsteilung sowie zum effektiven Arbeitsangebot. Hier steht immer wieder die Vereinbarkeit von Beruf und Familie im Zentrum der Analyse.

Darüber leite ich das Generations and Gender Programme (GGP) der UNECE für Österreich, das in enger Kooperation mit dem VID (Vienna Institute of Demography an der Österreichischen Akademie der Wissenschaften) für Österreich adaptiert und durchgeführt wird. Derzeit koordiniere ich auch den 6. Österreichischen Familienbericht.

---

### PERSÖNLICHE DETAILS

Geburtsdatum und -ort:  
Familienstand:  
Staatsbürgerschaft:  
Sprachen:

11.Juni 1967; Wien  
Lebensgemeinschaft, drei Kinder  
Österreich  
Deutsch, Englisch (fließend)  
Französisch (Grundkenntnisse)

## BERUFLICHER WERDEGANG

### **SENIOR RESEACHER, ÖST. INSTITUT FÜR FAMILIENFORSCHUNG (ÖIF) AN DER UNIVERSITÄT WIEN**

2001 –

Statistik, Demographie, ökonometrische Analysen, Simulationsstudien;  
Leitung und Koordination institutsübergreifender Forschungsprojekte.  
Datenbankdesign und -verwaltung für familienpolitische  
Entscheidungsträger\*innen, Evaluierung und Reformentwicklung für  
konkrete politische Maßnahmen.

### **RESEARCHER, FORSCHUNGSGESELLSCHAFT FÜR WOHNEN, BAUEN UND PLANEN (FGW)**

1999-2000

Wohnbau- und bevölkerungsökonomische Studien, Statistik, Datenbankverwaltung und  
-entwicklung, Makroökonomische Spartenprognosen für die Bauwirtschaft.

### **FORSCHUNGSASSISTENT, INSTITUTE FOR ÖKONOMETRIE, OPERATIONS RESEARCH UND SYSTEMTHEORIE BEI PROF.DR.EDWIN DEUTSCH, TU WIEN**

1997-1999

Datenbankprogrammierung und -verwaltung, Statistik, mikroökonomische Studien,  
Makroökonomische Prognosen.

### **SELBSTSTÄNDIGER PROGRAMMIERER, WIEN**

1991-1997

Database management, programming.  
Controlling and accounting.

Datenbankentwicklung und Programmierung, Buchhaltung und  
Controlling für unterschiedliche Auftraggeber

### **ZIVILDIENTST, WIEN**

1991

### **LEHRER, BFI LINZ**

1989-1990

Lehrkraft für Betriebswirtschaftslehre und Rechnungswesen, v.a. im Rahmen von AMS-  
Kursen

### **BUCHHALTUNG UND CONTROLLING, LINZ UND WIEN**

1988-1994

Buchhaltung und Controlling für unterschiedliche Auftraggeber

## AUSBILDUNG

### **VOLKSWIRTSCHAFTSLEHRE, UNIVERSITY OF VIENNA (MAG. RER.SOC.OEC)**

1991 – 1998

### **SOZIALWIRTSCHAFT, UNIVERSITY OF LINZ**

1988 – 1991

### **HANDELSAKADEMIE; BFI WIEN**

1982 – 1988

### **AHS-UNERSTUFE, VIENNA**

1977 – 1982

### **VOLKSSCHULE, VIENNA**

1973 – 1977

## AUSGEWÄHLTE PUBLIKATIONEN DER LETZTEN JAHRE:

- Neuwirth, Norbert (2020): Kostenschätzung zum Ausbau im Elementarbildungsbereich. Studie im Auftrag der Industriellenvereinigung
- Neuwirth, Norbert; Lorenz, Theresa; Kaindl, Markus; Wernhart, Georg (2020): Auswirkungen des beitragsfreien Kindergartens auf die Erwerbstätigkeit der Mütter. Zum induzierten Arbeitsangebotseffekt der Elternbeiträge. (unveröffentlicht)
- Neuwirth, Norbert (2019): Gender Equity by Social Norms and Measures for Realized Gender Equality. In: Mazal W.; Muranaka T. [Hg.]: „Österreich – Japan, Alt und Jung: Diversität in Aging Societies.“ NWV, Wien
- Neuwirth, Norbert; Buchebner-Ferstl, Sabine (2019): Startchancen der Kinder in Mehrkindfamilien. Eine systematische Untersuchung aus Kindersicht. (unveröffentlicht)
- Neuwirth, Norbert; Kaindl, Markus (2018): Kosten-Nutzen-Analyse der Elementarbildungsausgaben in Österreich. Der gesamtwirtschaftliche Effekt des Ausbaus der Kinderbetreuungsplätze im Zeitraum 2005 bis 2016 (ÖIF Forschungsbericht 26)
- Neuwirth, Norbert; Halbauer, Stefan (2018): Welche Ausgaben tätigen Familien für ihre Kinder?; Eine Piloterhebung zu den direkten Kosten der Kinder. (ÖIF-Working Papers 90)
- Wernhart, Georg; Dörfler, Sonja; Halbauer, Stefan; Mazal, Wolfgang; Neuwirth, Norbert (2018): Familienzeit – Wie die Erwerbsarbeit den Takt vorgibt. Perspektiven zu einer Neugestaltung der Arbeitszeit (ÖIF-Forschungsbericht 25)
- Neuwirth, Norbert (2016): Was sind uns unsere Kinder wert? Eine Kostenschätzung zum weiteren Ausbau im Elementarbildungsbereich; (ÖIF-Forschungsbericht 22)
- Neuwirth, Norbert; Wernhart, Georg (2016): Effekte der Steuerreform 2015/16 für Familien; in: Pfeil, Walter [Hg.] "Steuerreform zwischen Wirtschaftsimpuls und sozialer Gerechtigkeit"; WissensNetzwerk Recht, Wirtschaft und Arbeitswelt; MANZ-Verlag;
- Neuwirth, Norbert (2015); Kostenschätzung zum Ausbau im Elementarbildungsbereich; Studie im Auftrag der Industriellenvereinigung
- Neuwirth, Norbert; Wernhart, Georg (2015): Armutsvermeidung und Chancengleichung für Kinder aus einkommensschwachen und kinderreichen Familien durch familienbezogene Geldtransfers. (ÖIF-Working Papers 85)
- Neuwirth, Norbert (2015): Die Übernahme des vorletzten Kindergartenjahres in den Altersbereich der bundesweiten Bildungspflicht und der Finanzierung der Halbtagsbetreuung der 2-3-Jährigen; Studie im Auftrag der Industriellenvereinigung
- Neuwirth, Norbert; Wernhart, Georg (2015): Steuererleichterungen für Familien; Berechnungen zu den aktuellen Tarifänderungen und der Erhöhung des Kinderfreibetrages gemäß Steuerreform 2016. (ÖIF-Working Papers 83)
- Neuwirth, Norbert (2014): Der Kinderbildungsbonus - Neuberechnung und Anpassung des Reformentwurfs vom November 2012; Studie im Auftrag der Industriellenvereinigung
- Buber-Ennser, Isabella; Neuwirth, Norbert; Testa Maria-Rita Hg. (2014): Families in Austria 2009-2013. Descriptive Findings on Partnerships, Fertility Intentions, Childbearing and Childrearing. Österreichisches Institut für Familienforschung; Vienna Institute of Demography, Österreichische Akademie der Wissenschaften. Wien.

- Neuwirth, Norbert (2013): Was ist mein Kind dem Staate wert? - Stand und Reformszenarien von Familienbeihilfe und Co.; in: Alleinerziehende auf dem Weg – Journal für Ein-Eltern-Familien 3/2013
- Neuwirth, Norbert; Wernhart, Georg (2013): Zur Unsicherheit im generativen Verhalten; Auswertungen des internationalen GGS – Welle 1; (ÖIF-Working Papers 80)
- Buber-Ennser, Isabella; Neuwirth, Norbert; Testa Maria-Rita Hg. (2013): Familienentwicklung in Österreich 2009 – 2013. Partnerschaft, Kinderwunsch, Kinderbetreuung und ökonomische Situation. Österreichisches Institut für Familienforschung; Vienna Institute of Demography, Österreichische Akademie der Wissenschaften. Wien.
- Neuwirth, Norbert (2012): Zur steuerlichen Absetzbarkeit der Kinderbetreuungskosten – Entwurf eines Reformmodells zur derzeitigen Regelung; Studie im Auftrag der Industriellenvereinigung
- Neuwirth, Norbert; Baierl, Andreas (2012): Entwicklung der Familienformen in Österreich. In: Wirtschaftspolitische Blätter, Jg. 59, H. 2, S. 171–182.
- Neuwirth, Norbert (Hg.) (2011): Familienformen in Österreich. Stand- und Entwicklung von Patchwork- und Ein-Eltern-Familien in der Struktur der Familienformen in Österreich. Wien (ÖIF-Forschungsbericht, 7).
- Neuwirth, Norbert; Baierl, Andreas; Kaindl, Markus; Rille-Pfeiffer, Christiane; Wernhart, Georg (2011): Der Kinderwunsch in Österreich; Umfang, Struktur und wesentliche Determinanten. Eine Analyse anhand des GGP. (ÖIF-Forschungsbericht 5)
- Buber, Isabella; Neuwirth, Norbert (2010): Familienentwicklung in Österreich. In: Bundesministerium für Wirtschaft, Familie und Jugend (Hg.): 5. Familienbericht 1999-2009. Die Familie an der Wende zum 21. Jahrhundert. 2 Bände. Wien (1), Bd. 1, S. 259–322.
- Neuwirth, Norbert; Baierl, Andreas; Festl, Eva; Wernhart, Georg (2010): Tatra.at. Tax and Transfer Simulator for Austria. Eine Mikrosimulationsplattform zu Reformen der bundesweiten Steuer- und Transferregelungen. Wien (ÖIF-Forschungsbericht, 4).
- Buber, Isabella; Neuwirth, Norbert Hg. (2009): Familienentwicklung in Österreich. Erste Ergebnisse des „Generations and Gender Survey (GGS)“ 2008/09. Österreichisches Institut für Familienforschung; Vienna Institute of Demography, Österreichische Akademie der Wissenschaften. Wien.